8

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАНТУРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от  03 ноября 2023 г. №  52

« Об утверждении муниципальной
программы «Материально-техническое обеспечение деятельности администрации Мантуровского сельсовета Мантуровского района на 2024-2028 годы»

	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ от 25.10.2016 №145 Администрация Мантуровского сельсовета Мантуровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить муниципальную программу «Материально-техническое обеспечение деятельности администрации Мантуровского сельсовета Мантуровского района на 2024-2028 годы».
      2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
      3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Мантуровский сельсовет» Мантуровского района в сети «Интернет»

Главы  Мантуровского сельсовета
Мантуровского района                                                  		А.Л Чернов

     УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Мантуровского сельсовета Мантуровского района от 03.11.2023 №52

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Материально-техническое обеспечение деятельности администрации Мантуровского сельсовета Мантуровского района на 2024-2028 годы»

	Наименование муниципальной программы
	«Материально-техническое обеспечение деятельности администрации Мантуровского сельсовета Мантуровского района  на 2024-2028 годы» (далее -Программа).

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Мантуровского сельсовета Мантуровского района

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты программы
	Не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	Цели программы:
- создание полноценных условий для эффективного функционирования администрации Мантуровского сельсовета;
- создание условий для динамичного социально-экономического развития Мантуровского сельсовета.

	Задачи муниципальной программы
	- организация и осуществление автотранспортного   обеспечения Администрации Мантуровского  сельсовета Мантуровского района  для их эффективного функционирования (в том числе, содержание и эксплуатация автотранспортных средств, поддержание их в технически исправном состоянии, приобретение эксплуатационных материалов (бензина, масел, запасных частей и т.д.), прохождение технического осмотра, техническое обслуживание, сезонное обслуживание, текущий ремонт, возмещение фактически понесенных расходов в целях исполнения должностных обязанностей и т.д.);
- организация и осуществление технического обслуживания и эксплуатации, а также поддержание в надлежащем состоянии инженерных сетей и коммуникаций, электрооборудования, охранной и пожарной сигнализации, радиооборудования, системы связи здания Администрации Мантуровского сельсовета Мантуровского района Курской области, а также своевременное внесение платы за приобретённые коммунальные и прочие услуги;
- проведение обследования работ, необходимых для нормального функционирования инженерных сетей и оборудования, а также организация и контроль над выполнением текущего и аварийного ремонта этих объектов;
- проведение работ по текущему и капитальному ремонту административного здания Администрации Мантуровского сельсовета Мантуровского района Курской области, а также элементов благоустройства и иных имущественных объектов органов местного самоуправления, предназначенных для обслуживания, эксплуатации и благоустройства;
- уборка, ремонт  и санитарно-гигиеническая очистка помещений административного здания Администрации Мантуровского сельсовета Мантуровского района Курской области и прилегающей территории, оборудования и транспортных средств Администрации Мантуровского сельсовета Мантуровского района Курской области (в том числе приобретение инвентаря для уборки помещений и рабочих мест и материалов, которые используются для хозяйственных нужд);
- разработка и осуществление мер по обеспечению пожарной безопасности в административном здании;
- содержание и уход за объектами, предназначенными для обслуживания, эксплуатации и благоустройства зданий и территорий органов местного самоуправления Администрации Мантуровского сельсовета Мантуровского района Курской области;
- оснащение рабочих мест необходимой мебелью, средствами связи, бумагой и канцелярскими принадлежностями, организационной техникой, транспортными средствами и т.д.;
- заключение договоров на поставку электроэнергии, оказание услуг связи, газа, пользование коммунальными услугами, вывозу твердых отходов, капитальному ремонту, реконструкции административного здания Администрации Мантуровского сельсовета Мантуровского района Курской области и т.д.;
- прием и обеспечение сохранности полученных материальных ценностей;
- обеспечение расходов на оплату труда и начисления на оплату труда, налоги, услуги по содержанию имущества и прочие расходы и услуги).

	Сроки реализации муниципальной программы
	2024-2028 годы.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Объем планируемого финансирования муниципальной программы – 3 042 000,0 из них:
на 2024 год – 1 014, тыс. рублей;
на 2025 год –1 014,0тыс. рублей;
на 2026 год – 1 014,0 тыс. рублей;
на 2027 год – 0,0 тыс. рублей;
на 2028 год – 0,0 тыс. рублей;
Источник финансирования - бюджет Мантуровского сельсовета Мантуровского района

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- обеспеченность работников администрации Мантуровского сельсовета Мантуровского района основными средствами и материальными запасами, необходимыми для надлежащего исполнения должностных обязанностей;
- надлежащее хозяйственное обеспечение и содержание в технически исправном состоянии движимого и недвижимого имущества, необходимого для обеспечения деятельности Администрации Мантуровского сельсовета Мантуровского района

1. Характеристика задачи, решение которой осуществляется путем реализации муниципальной программы

             В рамках реализации Программы осуществляются следующие основные виды деятельности:
          деятельность по чистке, уборке, ремонту административного здания, занятого администрацией Мантуровского сельсовета и прилегающих к ней территорий;
          чистка и уборка производственных помещений, оборудования и транспортных средств;
           - организация и осуществление транспортного и технического обслуживания и ремонт автотранспортных средств администрации Мантуровского сельсовета;
             - обеспечение безопасности в административном здании (Курская область, Мантуровский  район, с. Мантурово, ул. Вискова,2);
             - заключение и исполнение всех договоров по обслуживанию административного здания администрации сельсовета (договоров энергоснабжения, газоснабжения, водоснабжения, договора на закупку ГСМ, услуги связи  и т.д.);
            - материально-техническое обеспечение деятельности администрации сельсовета (закупка канцелярских, хозяйственных товаров, закупка расходных материалов для обслуживания оргтехники);
            - материально-техническое обслуживание автотранспорта администрации сельсовета (приобретение и списание запасных частей для автомобилей);
            - осуществляет другие виды деятельности, не запрещенные законодательством.

2. Цели и задачи Программы

          Цель Программы: материально-техническое обеспечение деятельности администрации Мантуровского сельсовета.
          Задачи Программы: в рамках реализации Программы осуществляются следующие основные виды деятельности:
         - чистка, уборка и ремонт административного здания, производственных помещений, оборудования, транспортных средств, приобретения ГСМ;
         - обеспечение безопасности в административном здании;
         - заключение и исполнение всех договоров по обслуживанию административного здания администрации  Мантуровского сельсовета;
          - материально-техническое обеспечение деятельности администрации сельсовета;
          - материально-техническое обслуживание автотранспорта администрации сельсовета;
           - обеспечение качественного контроля за правильным и целевым расходованием бюджетных и внебюджетных средств, за наличием и движением имущества, использованием товарно-материальных ценностей, трудовых и финансовых ресурсов;
           - обеспечение качественного выполнения обязательств по своевременной выплате заработной платы работникам и других обязательств;
           - повышение качества выполняемых функций.

3.Ожидаемые результаты реализации Программы

           В рамках реализации Программы предполагается достижение следующих результатов:
         - бесперебойное обеспечение администрации Мантуровского сельсовета необходимым оборудованием, транспортом, основными средствами и другими материально-техническими средствами.

4. Перечень и описание программных мероприятий

              Мероприятия, предусмотренные настоящей Программой, реализуются в период с 2024-2028 годы:
              -  обслуживание здания, помещений прилегающей территории;
              - предоставление транспортного обслуживания;
              - обслуживание транспортных средств;
              - приобретение, техническое обслуживание персональных компьютеров и периферийного оборудования;
              - приобретение канцелярских, ГСМ, офисного инвентаря и расходного материала, хозяйственных товаров, поддержание офисной техники, мебели в рабочем состоянии;
             - заключение договоров для обслуживания администрации сельсовета по оказанию услуг, выполнению работ или поставку товаров, связанных с текущей деятельностью администрации  Мантуровского сельсовета в части контроля за расходованием средств в соответствии с лимитами бюджетных обязательств;
            - осуществление систематического контроля за состоянием расчетов, сохранностью актива учреждения.
           Предусмотренные настоящей Программой мероприятия направлены на повышение эффективности и качества выполняемых функций администрации Мантуровского сельсовета.

5. Срок реализации Программы

            Планируется осуществить реализацию мероприятий Программы в течение пяти лет: с 2024 по 2028 годы.

6. Риски реализации Программы

         Поскольку мероприятия Программы направлены на позитивные изменения деятельности администрации Мантуровского сельсовета
при реализации Программы возможны следующие риски:
          - на развитие материальной базы могут повлиять изменения в ценовой политике на оборудование, инструменты и эксплуатационные материалы;
          - коммунальные, транспортные услуги, строительные материала, средства пожарной безопасности.
          Наличие указанных рисков может повысить стоимость первоначально запланированных расходов по отдельным мероприятиям Программы.

7.Оценка эффективности расходования бюджетных средств

            Оценка эффективности расходования бюджетных средств проводится по итогам завершения финансового года. Проводится оценка индикаторов результативности, которая показывает степень достижения показателя при фактически достигнутом уровне расходования бюджета.
             По результатам оценки расходов бюджета делаются выводы:
             - эффективность бюджетных расходов снизилась по сравнению с предыдущим годом;
             - эффективность бюджетных расходов находится на уровне предыдущего года;
             - эффективность бюджетных расходов повысилась по сравнению с предыдущим годом;
             - бюджетные расходы неэффективны.

8.Обоснование потребностей в необходимых ресурсах.

          Расчет объема ресурсов осуществляется путем оценки объема финансирования по каждому мероприятию исходя из необходимого достижения целевых показателей по укрупненной структуре затрат,
учитывающей все необходимые расходы. Объем финансирования мероприятий программы составляет 3 042,0 тыс.руб., из них на обеспечение мероприятий планируется в 2024 году — 1 014,0 тыс.руб., в 2025 году — 1 014,0 тыс.руб., в 2026 году —1 0140,0 тыс.руб., 2027 году — 0,0 тыс.руб., 2028 году — 0,0 тыс.руб.

9.Система управления реализацией Программы

             Механизм реализации Программы включает использование комплекса организационных, управленческих и экономических мер.

Приложение 1
к муниципальной программе Мантуровского сельсовета Мантуровского района
«Материально- техническое обеспечение
деятельности администрации
Мантуровского сельсовета на 2024-2028 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы «Материально- техническое
обеспечение деятельности администрации Мантуровского сельсовета на 2024-2028 годы»

	№п/п
	Мероприятия
	Сумма финансирования мероприятия
                               тыс. руб.
	Источники

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	финансирования

	1. «Создание полноценных условий для эффективного функционирования администрации Мантуровского сельсовета»

	1.1
	Расходы на обеспечения деятельности администрации сельсовета (чистка, уборка, ремонт здания, оборудования, транспортных средств, оплата коммунальных услуг, оплата связи, прочие работы и услуги, усл. по содерж. имущества и т.д.)
	1 014,0
	1 014,0
	1 014,0
	0,0
	0,0

	Средства бюджета сельсовета

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2
                к  муниципальной программе Мантуровского сельсовета
Мантуровского района
«Материально- техническое обеспечение
 деятельности администрации
Мантуровского сельсовета на 2024-2028 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы «Материально-техническое обеспечение деятельности администрации _Мантуровского сельсовета на 2024-2028 годы» за счет всех источников финансирования
	Статус
	Наименование муниципальной
программы
Мантуровского сельсовета Мантуровского
района

	Ответственный исполнитель
	по
годам, всего
	федеральный
бюджет
	областной
бюджет
	местный
бюджет
	внебюджетные
средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная
программа Мантуровскогосельсовета Мантуровского района

	Материально-
техническое обеспечение деятельности

администрации Мантуровского сельсовета  на 2024-2028 годы

	Администрация Мантуровского сельсовета

	2024 год

	1 014,0

	2025 год

	1 014,0

	2026 год

	1 014,0

	2027 год

	0,0

	2028 год

	0,0

[bookmark: _GoBack]